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 Podstawy prawne: 

 Ustawa z   dnia   29   lipca   2005   r.   o   przeciwdziałaniu   przemocy   

domowej   (Dz.U. z 2021 r. poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289 oraz 535) 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” 

(Dz. U. poz. 1870) 

 Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny  

i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 1606) 

 Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 984 ze 

zm.) 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 900) 

 Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (t .j. Dz.U. z 2019 r. poz. 

1781) 

 Konwencja o prawach dziecka (Dz.U.1991 nr 120, poz. 526) 

 Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2012, poz. 1169) 

 

 

 
 

 

 

 

 
  



 
 

SŁOWNICZEK POJĘĆ 

 

Ilekroć w dokumencie „Standardy ochrony małoletnich” jest mowa o: 

 placówce – należy przez to rozumieć Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy  

w Nowogardzie; 

 małoletnim (dziecku, uczniu, wychowanku) – należy przez to rozumieć każdą osobę  

do ukończenia 18 roku życia; 

 personelu – należy przez ro rozumieć każdego pracownika Specjalnego 

Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nowogardzie, bez względu na formę 

zatrudnienia, w tym: wolontariuszy lub inne osoby, które z racji pełnionej funkcji lub 

zadań mają (nawet potencjalny) kontakt  z małoletnimi/dziećmi; 

 dyrektorze – należy przez to rozumieć dyrektora Specjalnego Ośrodka Szkolno-

Wychowawczego w Nowogardzie; 

 rodzicu – należy przez to rozumieć przedstawiciela ustawowego dziecka/małolet niego 

pozostającego pod ich władzą rodzicielską. Jeżeli dziecko pozostaje pod władzą 

rodzicielską obojga rodziców, każde z nich może działać samodzielnie jako 

przedstawiciel ustawowy dziecka; 

 opiekunie prawnym dziecka/małoletniego – należy przez to rozumieć osobę, która  ma 

za zadanie zastąpić dziecku rodziców, a także wypełnić wszystkie ciążące na nich 

obowiązki. Jest przedstawicielem ustawowym małoletniego, dlatego może do konywać 

czynności prawnych w imieniu dziecka i ma za zadanie chronić jego interesy prawne, 

osobiste oraz finansowe; 

 „osobie najbliższej dziecku/wychowankowi” – należy przez to rozumieć osobę 

wstępną: matkę, ojca, babcię, dziadka; rodzeństwo: siostrę, brata, w tym rodzeństwo 

przyrodnie, a także inne osoby pozostające we wspólnym gospodarstwie, a w przy padku 

jej braku – osobę pełnoletnią wskazaną przez dziecko/małoletniego; 

 przemocy fizycznej – należy przez to rozumieć każde intencjonalne działanie sprawcy, 

mające na celu przekroczenie granicy ciała dziecka/małoletniego, np. bicie, 

popychanie, szarpanie, itp.; 

 przemocy seksualnej – należy przez to rozumieć zaangażowanie dziecka/małoletniego 

w aktywność seksualną, której nie jest on lub ona w stanie w pełni zrozumieć i udzielić 

na nią świadomej zgody, naruszającą prawo i obyczaje danego społeczeństwa; 



 przemocy psychicznej – należy przez to rozumieć powtarzający się wzorzec zachowań 

opiekuna lub skrajnie drastyczne wydarzenie (lub wydarzenia), które powodują u 

dziecka poczucie, że jest nic niewarte, złe, niekochane, niechciane, zagrożone i że  

jego osoba ma jakąkolwiek wartość jedynie wtedy, gdy zaspokaja potrzeby innych; 

 zaniechanie – należy przez to rozumieć chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie 

podstawowych potrzeb fizycznych i psychicznych przez osoby zobowiązane do 

opieki, troski i ochrony zdrowia i/lub nierespektowanie podstawowych praw, 

powodujące zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju; 

 przemocy domowej – należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków 

rodziny, a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących,  

w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 

naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 

cierpienia  

i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą; 

 osobie stosującej przemoc domową – należy przez to rozumieć pełnoletniego, który 

dopuszcza się przemocy domowej; 

 świadku przemocy domowej – należy przez to rozumieć osobę, która posiada wiedzę             na 

temat stosowania przemocy domowej lub widziała akt przemocy domowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Zasady bezpiecznych relacji między uczniami w Specjalnym Ośrodku  

Szkolno-Wychowawczym w Nowogardzie, a w szczególności działania niedozwolone. 

Zasady bezpiecznych relacji między uczniami: 

 Uczniowie mają prawo do życia i przebywania w bezpiecznym środowisku, także  

w szkole. Nauczyciele i personel szkolny chronią uczniów i zapewniają im 

bezpieczeństwo. 

 Uczniowie mają obowiązek przestrzegania zasad i norm zachowania  określonych  

w statucie szkoły. 

 Uczniowie uznają prawo innych uczniów do odmienności i zachowania tożsamości                    ze 

względu na: pochodzenie etniczne, geograficzne, narodowe, religię, status 

ekonomiczny, cechy rodzinne, wiek, płeć, orientację seksualną, cechy fizyczne, 

niepełnosprawność. Nie naruszają praw innych uczniów – nikogo nie dyskryminują ze 

względu na jakąkolwiek jego odmienność. 

 Zachowanie i postępowanie uczniów wobec kolegów/ innych osób nie narusza ich 

poczucia godności/wartości osobistej. Uczniowie są zobowiązani do respektowania 

praw i wolności osobistych swoich kolegów i koleżanek, ich prawa do własnego 

zdania, do poszukiwań i popełniania błędów, do własnych poglądów, wyglądu  i 

zachowania – w ramach społecznie przyjętych norm i wartości. 

 Kontakty między uczniami cechuje zachowanie przez nich wysokiej kultury osobistej, 

np. używanie zwrotów grzecznościowych typu: proszę, dziękuję, przepraszam; 

uprzejmość; życzliwość; poprawny, wolny od wulgaryzmów język; kontrola swojego 

zachowania i emocji; wyrażanie sądów i opinii w spokojny sposób, który nikogo nie 

obraża i nie krzywdzi. 

 Uczniowie budują wzajemne relacje poprzez niwelowanie konkurencyjności między 

sobą w różnych obszarach życia, wzajemne zrozumienie oraz konstruktywne, bez 

użycia siły rozwiązywanie problemów i konfliktów między sobą. Akceptują i szanują 

siebie nawzajem. 

 Uczniowie okazują zrozumienie dla trudności i problemów kolegów/koleżanek i 

oferują im pomoc. Nie kpią, nie szydzą z ich słabości, nie wyśmiewają ich, nie 

krytykują. 



 W kontaktach między sobą uczniowie nie powinni zachowywać się prowokacyjnie i 

konkurencyjnie. Nie powinni również mieć poczucia zagrożenia czy odczuwać 

wrogości ze strony kolegów. 

 Uczniowie mają prawo do własnych poglądów, ocen i spojrzenia na świat oraz 

wyrażania ich, pod warunkiem, że sposób ich wyrażania wolny jest od agresji  

i przemocy oraz nikomu nie wyrządza krzywdy. 

 Bez względu na powód, agresja i przemoc fizyczna, słowna lub psychiczna wśród 

uczniów nigdy nie może być przez nich akceptowana lub usprawiedliwiona. 

Uczniowie nie mają prawa stosować z jakiegokolwiek powodu słownej, fizycznej  i 

psychicznej agresji i przemocy wobec innych uczniów. 

 Uczniowie mają obowiązek przeciwstawiania się wszelkim przejawom brutalności  

i wulgarności oraz informowania pracowników szkoły o zaistniałych zagrożeniach. 

 Jeśli uczeń jest świadkiem stosowania przez innego ucznia/uczniów jakiejkolwiek 

formy agresji lub przemocy, ma obowiązek reagowania na nią, np. pomaga ofierze, 

chroni ją, szuka pomocy dla ofiary u osoby dorosłej (zgodnie z obowiązującymi w 

szkole procedurami). 

 Wszyscy uczniowie znają obowiązujące w szkole procedury bezpieczeństwa – wiedzą, 

jak zachowywać się w sytuacjach, które zagrażają ich bezpieczeństwu lub 

bezpieczeństwa innych uczniów, gdzie i do kogo dorosłego mogą się w szkole zwrócić 

o pomoc. 

 Jeśli uczeń stał się ofiarą agresji lub przemocy, może uzyskać w szkole pomoc, zgodnie 

z obowiązującymi w niej procedurami. 

Niedozwolone zachowania uczniów w szkole: 

 Stosowanie agresji i przemocy wobec uczniów/innych osób: 

 agresji i przemocy fizycznej w różnych formach, 

np.: 

 bicie/uderzenie/popychanie/kopanie/opluwanie 

 wymuszenia; 

 napastowanie seksualne; 

 nadużywanie swojej przewagi nad inną osobą; 

 fizyczne zaczepki; 

 zmuszanie innej osoby do podejmowania niewłaściwych działań; 

 rzucanie w kogoś przedmiotami; 



 agresji i przemocy słownej w różnych formach, np.: 

 obelgi, wyzwiska; 

 wyśmiewanie, drwienie, szydzenie z ofiary; 

 bezpośrednie obrażanie ofiary; 

 plotki i obraźliwe żarty, przedrzeźnianie ofiary; 

 groźby; 

 agresji i przemocy psychicznej w różnych formach, np.: 

 poniżanie; 

 wykluczanie/izolacja/milczenie/manipulowanie; 

 pisanie na ścianach (np. w toalecie lub na korytarzu); 

 wulgarne gesty; 

 śledzenie/szpiegowanie; 

 obraźliwe SMSy i MMSy; 

 wiadomości na forach internetowych lub tzw. pokojach do czatowania; 

 telefony i e-maile zawierające groźby, poniżające, wulgarne, zastraszające); 

 niszczenie/zabieranie rzeczy należących do ofiary; 

 straszenie; 

 gapienie się; 

 szantażowanie. 

 Stwarzanie niebezpiecznych sytuacji w szkole lub klasie, np. rzucanie kamieniami, 

przynoszenie do szkoły ostrych narzędzi, innych niebezpiecznych przedmiotów 

 i substancji (środków pirotechnicznych, łańcuchów, noży, zapalniczek), używanie 

ognia na terenie szkoły. 

 Nieuzasadnione, bez zgody nauczyciela opuszczanie sali lekcyjnej. Wagarowanie. 

Wyjście bez zezwolenia poza teren szkoły w trakcie przerwy lub lekcji. 

 Celowe nieprzestrzeganie zasad bezpieczeństwa podczas zajęć i zabaw 

organizowanych w szkole. Celowe zachowania zagrażające zdrowiu bądź życiu. 

 Niewłaściwe zachowanie podczas wycieczek szkolnych i przerw międzylekcyjnych, 

np. przebywanie w miejscach niedozwolonych, bieganie, itp. 

 Uleganie nałogom, np. palenie papierosów, picie alkoholu. 

 Rozprowadzanie i stosowanie narkotyków/ środków odurzających. 

 Niestosowne odzywanie się do kolegów lub innych osób w szkole lub poza nią. 

 Używanie wulgaryzmów w szkole i poza nią. 



 Celowe niszczenie lub nieszanowanie własności innych osób oraz własności szkolnej. 

 Kradzież/ przywłaszczenie własności kolegów lub innych osób oraz własności 

szkolnej. 

 Wyłudzanie pieniędzy lub innych rzeczy od uczniów. 

 Wysługiwanie się innymi uczniami w zamian za korzyści materialne. 

 Rozwiązywanie w sposób siłowy konfliktów z kolegami. Udział w bójce. 

 Szykanowanie uczniów lub innych osób w szkole z powodu odmienności przekonań, 

religii, światopoglądu, płci, poczucia tożsamości, pochodzenia, statusu 

ekonomicznego i społecznego, niepełnosprawności, wyglądu. 

 Niereagowanie na niewłaściwe zachowania kolegów (bicie, wyzywanie, dokuczanie). 

 Znęcanie się (współudział w znęcaniu się nad kolegami, zorganizowana przemoc, 

zastraszanie). 

 Aroganckie/niegrzeczne zachowanie wobec kolegów, wulgaryzmy. Kłamanie, 

oszukiwanie kolegów/ innych osób w szkole. 

 Fotografowanie lub filmowanie zdarzeń z udziałem innych uczniów/ osób bez ich 

zgody. 

 Upublicznianie materiałów i fotografii bez zgody obecnych na nich osób. 

 Stosowanie wobec innych uczniów/innych osób różnych form cyberprzemocy. 

 

Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem do sieci                                                    Internetu oraz 

ochrony uczniów przed treściami szkodliwymi i zagrożeniami z sieci 

1. Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem do Internetu: 

 Infrastruktura sieciowa szkoły umożliwia dostęp do Internetu, zarówno personelowi, 

jak i uczniom, w czasie prowadzonych zajęć. 

 Rozwiązania organizacyjne na poziomie szkoły bazują na aktualnych standardach  

bezpieczeństwa. 

 Na wszystkich komputerach z dostępem do Internetu na terenie szkoły jest 

zainstalowane i oraz systematycznie aktualizowane oprogramowanie antywirusowe, 

antyspa mowe  

i firewall. 

 Na terenie szkoły dostęp ucznia do Internetu możliwy jest:  

 pod nadzorem nauczyciela na zajęciach z wykorzystaniem komputera i tablic 

multimedialnych;. 



 Uczniowie korzystają z komputera tylko pod opieką nauczyciela. 

 Korzystanie z multimediów, Internetu i programów użytkowych służy wyłącznie 

celom informacyjnym i edukacyjnym. 

 Uczeń obsługuje sprzęt komputerowy zgodnie z zaleceniami nauczyciela oraz  

z obowiązującym regulaminem. 

 Użytkownikowi komputera zabrania się: 

 instalowania oprogramowania oraz dokonywania zmian w konfiguracji 

oprogramowania zainstalowanego w systemie, 

 usuwania cudzych plików, odinstalowania programów, dekompletowania  sprzętu, 

 dotykania elementów z tyłu komputera, kabli zasilających, a także kabli sie ciowych. 

 

2. Zasady korzystania z telefonów komórkowych i innych oraz innych  urządzeń 

elektronicznych: 

 Uczeń ma prawo korzystać na terenie szkoły z telefonu komórkowego oraz innych 

urządzeń elektronicznych zgodnie z ustalonymi w szkole zasadami. 

 Przez pojęcie „telefon komórkowy” rozumie się także smartfon, urządzenie typu 

smartwatch, itp. 

 Przez pojęcie „inne urządzenia elektroniczne” rozumie się także tablet, odtwarzacz 

muzyki, dyktafon, kamerę, aparat cyfrowy, słuchawki, itp. 

 Uczniowie przynoszą do szkoły telefony komórkowe oraz inny sprzęt elektroniczny                          na 

własną odpowiedzialność. 

 Szkoła nie ponosi odpowiedzialności za zaginięcie lub zniszczenie czy kradzież 

sprzętu przynoszonego przez uczniów. 

 Uczniowie nie mogą korzystać z telefonu komórkowego oraz innych urządzeń 

elektronicznych z dostępem do Internetu podczas zajęć edukacyjnych, opiekuńczych, 

treningów, uroczystości, a także zajęć pozalekcyjnych organizowanych na terenie 

szkoły. 

 Uczeń ma obowiązek wyłączyć lub wyciszyć telefon (bez wibracji) i odłożyć  

w wyznaczonym przez nauczyciela miejscu (np. pudełko) przed rozpoczęciem zajęć 

edukacyjnych.  

 Telefony i inne urządzenia elektroniczne (np. tablety) można wykorzystywać pod czas 

zajęć lekcyjnych w celach dydaktycznych pod opieką oraz za zgodą nauczyciela 

prowadzącego zajęcia. Uczeń może korzystać z telefonu, a także innych urządzeń 



elektronicznych w celu wyszukania informacji niezbędnych do realizacji zadań 

podczas zajęć, po uzyskaniu zgody nauczyciela prowadzącego dane zajęcia lub na 

jego wyraźne polecenie. 

 Jeśli uczeń czeka na ważną informację (połączenie, SMS, etc.) ma obowiązek po- 

informować o tym fakcie nauczyciela przed lekcją, poprosić o pozwolenie na 

skorzystanie z telefonu i ustalić sposób odebrania tej wiadomości. Dotyczy to także 

sytuacji, gdy wystąpiła pilna potrzeba skontaktowania się, np. z rodzicami lub w innej 

ważnej sprawie. 

 Na terenie szkoły zakazuje się uczniom filmowania, fotografowania oraz utrwalania 

dźwięku na jakichkolwiek nośnikach cyfrowych. 

 W szczególnych przypadkach nagrywanie zajęć edukacyjnych oraz utrwalanie ich   

w jakikolwiek sposób możliwe jest wyłącznie po uzyskaniu zgody dyrektora szkoły  

lub nauczyciela prowadzącego zajęcia edukacyjne. 

 Nagrywanie dźwięku i obrazu za pomocą telefonu, lub innych urządzeń jest możliwe 

jedynie za zgodą osoby nagrywanej lub fotografowanej. Niedopuszczalne jest 

nagrywanie lub fotografowanie sytuacji niezgodnych z powszechnie przyjętymi 

normami etycznymi i społecznymi oraz przesyłanie treści obrażających inne osoby. 

3. Zasady korzystania z telefonów i innych urządzeń elektronicznych podczas wyjść, 

wycieczek edukacyjnych organizowanych przez szkołę: 

 Każdorazowo decyzję o zabraniu telefonów komórkowych i/lub innych urządzeń 

elektronicznych podejmuje kierownik wycieczki w porozumieniu z wychowawcami 

klas oraz za zgodą rodziców i na ich odpowiedzialność. 

 Jeśli istnieje możliwość zabrania telefonu i/lub innego urządzenia elektronicznego  na 

wycieczkę, wyjście edukacyjne uczeń ma prawo korzystania z tych urządzeń 

wyłącznie w zakresie niewpływającym na organizację i przebieg tego 

przedsięwzięcia. 

 Podczas wyjść zorganizowanych przez szkołę (teatr, kino, muzeum, filharmonia, 

zwiedzanie z przewodnikiem, lekcja w terenie, konkursy, zawody sportowe itp.) 

uczeń jest zobowiązany do wyłączenia/wyciszenia telefonu (bez wibracji) i 

schowania go  

w torbie/plecaku. 

4. Zasady postępowania w przypadku naruszenia zasad korzystania z telefonów i innych 

urządzeń elektronicznych na terenie szkoły: 



 W przypadku naruszenia przez ucznia zasad używania telefonów komórkowych na 

terenie szkoły, wychowawca klasy odnotowuje zaistniałą sytuację w dzienniku jako 

uwagę negatywną, która ma wpływ na ocenę z zachowania. 

 W przypadku, gdy sytuacja powtarza się, wychowawca bezzwłocznie informuje o tym 

fakcie rodziców/prawnych opiekunów ucznia i wspólnie z pedagogiem szkolnym oraz 

rodzicami/prawnymi opiekunami ustala plan dalszego postępowania. 

 Osoba małoletnia powyżej 16 roku życia ma prawo do wyrażenia zgody samodzielnie. 

 

 

INFORMACJA DLA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

 

Co to jest procedura „Niebieskiej Karty”? 

Są to różne działania podejmowane w sytuacji podejrzenia lub stwierdzenia 

stosowania przemocy domowej na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej. Celem procedury „Niebieskiej Karty” jest zatrzymanie przemocy domowej i 

udzielenie pomocy i wsparcia Tobie i Twoim najbliższym. Na skutek wszczęcia procedury 

„Niebieskiej Karty” informacja dotycząca Twojej sytuacji zostanie przekazana do grupy 

diagnostyczno-pomocowej. Więcej informacji na temat dalszych działań uzyskasz podczas 

spotkania z członkami tej grupy, na które zostaniesz zaproszona/(y). W trakcie procedury 

członkowie grupy będą kontaktować się także z osobą, która przemoc stosuje. 

 

Co to jest przemoc domowa? 

Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające 

prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

 narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

 naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

 powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej 

osoby cierpienia lub krzywdę, 

 ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

 istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. 



Kto może być osobą doznającą przemocy domowej? 

 małżonek, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz 

jego wstępni (np. rodzice, dziadkowie, pradziadkowie), zstępni (np. dzieci, wnuki, 

prawnuki), rodzeństwo i ich małżonkowie, 

 wstępni i zstępni oraz ich małżonkowie, 

 rodzeństwo oraz ich wstępni, zstępni i ich małżonkowie, 

 osoba pozostająca w stosunku przysposobienia i jej małżonek oraz ich wstępni, 

zstępni, rodzeństwo i ich małżonkowie, 

 osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępni, 

zstępni, rodzeństwo i ich małżonkowie, 

 osoba wspólnie zamieszkująca i gospodarująca oraz jej wstępni, zstępni, 

rodzeństwo i ich małżonkowie, 

 osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub 

fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

 małoletni. 

Najczęstsze formy przemocy domowej: 

Przemoc fizyczna: bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, popychanie, obezwładnianie i inne. 

Przemoc psychiczna: izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, grożenie, krytykowanie, 

poniżanie i inne. 

Przemoc seksualna: zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych i 

inne. 

Przemoc ekonomiczna: niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki 

obowiązek, niezaspokajanie potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, 

demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich sprzedawanie i inne. 

Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej: wyzywanie, straszenie, 

poniżanie osoby w Internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie 

filmów bez jej zgody, publikowanie w Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub 

tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i inne. 

Inny rodzaj zachowań: zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, 

psychicznych i innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie 

sprzętów domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z powodu 

choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, 



zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków odurzających, substancji 

psychotropowych lub leków i inne. 

WAŻNE 

Prawo zabrania stosowania przemocy i krzywdzenia swoich 

bliskich. Jeżeli Ty lub ktoś z Twoich bliskich jest osobą doznającą 

przemocy domowej, nie wstydź się prosić o pomoc. Wezwij Policję, 

dzwoniąc na numer alarmowy 112. Prawo stoi po Twojej stronie! 

 

Masz prawo do złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy 

domowej do Prokuratury, Policji lub Żandarmerii Wojskowej. 

Możesz także zwrócić się po pomoc do podmiotów i organizacji realizujących działania 

na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

Pomogą Ci: 

 Ośrodki pomocy społecznej – w sprawach socjalnych, bytowych i prawnych. 

 Powiatowe centra pomocy rodzinie – w zakresie prawnym, socjalnym, 

terapeutycznym lub udzielą informacji na temat instytucji lokalnie działających w tym 

zakresie w Twojej miejscowości. 

 Ośrodki interwencji kryzysowej i Ośrodki wsparcia – zapewniając schronienie 

Tobie i Twoim bliskim, gdy doznajesz przemocy domowej, udzielą Ci pomocy i 

wsparcia  

w przezwyciężeniu sytuacji kryzysowej, a także opracują plan pomocy. 

 Specjalistyczne ośrodki wsparcia dla osób doznających przemocy domowej – 

zapewniając bezpłatne całodobowe schronienie Tobie i Twoim bliskim, gdy doznajesz 

przemocy domowej, oraz udzielą Ci kompleksowej, specjalistycznej pomocy w 

zakresie interwencyjnym, terapeutyczno-wspomagającym oraz potrzeb bytowych. 

 Okręgowe ośrodki i lokalne punkty działające w ramach Sieci Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem – zapewniając profesjonalną, kompleksową  

i bezpłatną pomoc prawną, psychologiczną, psychoterapeutyczną i materialną. 

 Sądy opiekuńcze – w sprawach opiekuńczych i alimentacyjnych. 

 Placówki ochrony zdrowia – np. uzyskać zaświadczenie lekarskie o doznanych 

obrażeniach. 

 Komisje rozwiązywania problemów alkoholowych – podejmując działania wobec 

osoby nadużywającej alkoholu. 



 Punkty nieodpłatnej pomocy prawnej – w zakresie uzyskania pomocy prawnej. 

Możesz zadzwonić do: 

 Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia" tel. 

800 12 00 02 (linia całodobowa i bezpłatna), w poniedziałki w godz. 1800–2200 

można rozmawiać z konsultantem w języku angielskim, a we wtorki w godz. 1800–

2200  

w języku rosyjskim.  

 Dyżur prawny tel. (22) 666 28 50 (linia płatna, czynna w poniedziałek i wtorek  

w godzinach 1700–2100) oraz tel. 800 12 00 02 (linia bezpłatna, czynna w środę  

w godzinach 1800–2200).  

 Poradnia e-mailowa: niebieskalinia@niebieskalinia.info. 

 Ogólnokrajowej Linii Pomocy Pokrzywdzonym tel. +48 222 309 900 przez całą 

dobę można anonimowo uzyskać informacje o możliwości uzyskania pomocy, szybką 

poradę 

psychologiczną i prawną, a także umówić się na spotkanie ze specjalistami w 

dowolnym miejscu na terenie Polski. Możliwe są konsultacje w językach obcych oraz 

w języku migowym. 

 Policyjny telefon zaufania dla osób doznających przemocy domowej nr 800 120 

226 (linia bezpłatna przy połączeniu z telefonów stacjonarnych, czynna codziennie  

w godzinach od 9.30 do 15.30, od godz. 15.30 do 9.30 włączony jest automat). 
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